
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ THANH THỦY Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-UBND Thanh Thuỷ, ngày           tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh,

 hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 
trên địa bàn xã Thanh Thủy

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-SVHTTDL ngày 15/8/2025 của Sở Văn 
hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ về tuyên truyền thúc đẩy chuyển đổi số 
liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của 
hệ thống chính trị. 

UBND xã Thanh Thuỷ xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thúc đẩy chuyển 
đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ 
máy của hệ thống chính trị trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, chính xác về mục tiêu, nội dung, tiến độ, 

giải pháp của Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo 
Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số về thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu 
cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị (Kế hoạch số 02), Kế hoạch 
hành động số 01-KHHĐ/BCĐ ngày 22/7/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh, nhằm tạo 
sự thống nhất, đồng bộ trong nhận thức, hành động của toàn hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham 
gia tích cực của toàn xã hội trong quá trình triển khai Kế hoạch; phát huy vai trò 
tích cực của công tác truyền thông trong triển khai thực hiện chuyển đổi số liên 
thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 
thống chính trị.

- Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc, các 
quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ 
chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống 
chính trị.

2. Yêu cầu
- Công tác tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, đồng 

bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng giai đoạn triển khai Kế hoạch số 
02. Nội dung tuyên truyền bảo đảm kịp thời, dễ hiểu, dễ tiếp cận, phù hợp với 
từng nhóm đối tượng. Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú: thông qua 
các cơ quan báo chí, hệ thống đài truyền thanh cơ sở, tuyên truyền trực quan, 
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tuyên truyền trên các nền tảng số (trang thông tin điện tử, mạng xã hội),...
- Công tác tuyên truyền phải bảo đảm bám sát tình hình thực tiễn, phản ánh 

kịp thời kết quả, mô hình hay, cách làm sáng tạo, đồng thời chủ động định hướng 
dư luận, đấu tranh phản bác thông tin sai lệch liên quan đến quá trình chuyển đổi số 
trong hệ thống chính trị.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa, tầm quan trọng và tác động của việc 

triển khai Kế hoạch số 02, Kế hoạch hành động số 01-KHHĐ/BCĐ ngày 
22/7/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh, nhấn mạnh yêu cầu chuyển đổi số liên thông, 
đồng bộ trong hệ thống chính trị nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo, điều 
hành, nâng cao hiệu quả phục vụ người dân, doanh nghiệp. Giới thiệu đầy đủ các 
quan điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát và cụ thể, nội dung, các nhóm nhiệm vụ và 
giải pháp nêu trong Kế hoạch, bảo đảm cán bộ, đảng viên và người dân nhận thức 
đúng, đầy đủ về mục tiêu chính trị - pháp lý của Kế hoạch.

2. Tuyên truyền thường xuyên tiến độ thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng 
tâm tại Kế hoạch số 02, gồm: Thể chế; hạ tầng kỹ thuật, công nghệ; dữ liệu; các 
nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp và hoạt động trong các cơ 
quan hệ thống chính trị; nhân lực cho chuyển đổi số; nguồn lực tài chính; bảo 
đảm an toàn, an ninh thông tin và bảo mật.

3. Tuyên truyền về công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 02  
tại các phòng, ban, đơn vị; phản ánh vai trò của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ 
chức thực hiện nhiệm vụ được giao đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

4. Tuyên truyền các điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, sáng kiến đổi 
mới sáng tạo trong thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch số 02; giới thiệu các cơ 
quan, đơn vị, cá nhân có cách làm mới, sáng tạo, góp phần lan toả tinh thần 
chuyển đổi số trong toàn xã hội.

5. Tuyên truyền về kết quả triển khai dịch vụ công trực tuyến toàn trình, 
liên thông, kết nối các cơ sở dữ liệu quốc gia và dữ liệu chuyên ngành; hướng 
dẫn người dân, doanh nghiệp tiếp cận và sử dụng thuận tiện các dịch vụ công 
trên môi trường số.

6. Giới thiệu các giải pháp công nghệ mới được áp dụng, như: Nền tảng tờ 
khai điện tử, trí tuệ nhân tạo trong cung cấp dịch vụ công, các hệ thống cảnh báo 
sớm và hỗ trợ ra quyết định.

7. Tuyên truyền kết quả sơ kết, tổng kết giai đoạn triển khai Kế hoạch số 
02, Kế hoạch hành động số 01-KHHĐ/BCĐ ngày 22/7/2025 của Ban Chỉ đạo 
tỉnh, làm rõ những kết quả nổi bật, tồn tại, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 
tại địa phương.

8. Kịp thời phát hiện, chủ động đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các 
quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc về quá trình sắp xếp, tinh gọn tổ 
chức bộ máy, đổi mới phương thức lãnh đạo và chuyển đổi số trong hệ thống 
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chính trị, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, củng cố niềm tin, tạo sự 
đồng thuận trong toàn hệ thống chính trị và Nhân dân.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
1. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở
- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; Cổng thông tin điện tử; 

tuyên truyền qua mạng xã hội; bảng tin công cộng; tuyên truyền trực tiếp qua 
tuyên truyền viên cơ sở,…

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/8/2025 đến hết ngày 31/12/2025.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công.
2. Tuyên truyền trên các nền tảng số của cơ quan, đơn vị 
- Phát huy tối đa hệ thống kênh truyền thông trên các nền tảng mạng xã 

hội phổ biến tại Việt Nam (như Facebook, YouTube, TikTok, Zalo...) của cơ 
quan, đơn vị để tuyên truyền, lan toả thông tin tích cực, truyền thông chính sách; 
chia sẻ tin, bài đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, các quan điểm sai trái, thù 
địch góp phần định hướng dư luận, phủ xanh thông tin tích cực.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 28/8/2025 đến hết ngày 31/12/2025.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ SNC.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND, Công an xã.
3. Tiến hành rà quét, quản lý thông tin trên báo chí và mạng xã hội
- Nội dung: Tổ chức quản lý, theo dõi, rà quét thông tin trên báo chí và mạng 

xã hội đối với các nội dung tuyên truyền về kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 
02, Kế hoạch hành động số 01-KHHĐ/BCĐ ngày 22/7/2025 của Ban Chỉ đạo 
tỉnh, kịp thời phát hiện, xử lý đối với các nội dung thông tin phản ánh thiếu chính 
xác, gây tác động tiêu cực trong dư luận xã hội, đặc biệt là đối với loại hình thông tin 
điện tử, mạng xã hội.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức quản lý, theo dõi, rà quét thông tin thường 
xuyên từ ngày 28/8/2025 đến hết ngày 31/12/2025.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ SNC.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND, Công an xã.
IV. KINH PHÍ 
Từ nguồn ngân sách xã năm 2025.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội
- Tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền thúc đẩy 

chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ 
chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn xã.

- Chủ động cập nhật và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền định kỳ 
(hoặc đột xuất) theo yêu cầu của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.
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2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công
Chủ trì tổ chức tuyên truyền các nội dung trên tất cả các phương tiện 

thông tin: Đài truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử, tuyên truyền trên các 
nền tảng mạng xã hội: facebook, fanpage, zalo,…

3. Công an xã
Tăng cường kiểm soát, bảo đảm tuân thủ các quy định của pháp luật trong 

hoạt động đăng tải thông tin, tuyên truyền trên Internet, mạng xã hội; tổ chức 
ngăn chặn, bóc gỡ kịp thời các thông tin sai sự thật liên quan việc triển khai thực 
hiện Kế hoạch số 02, Kế hoạch hành động số 01-KHHĐ/BCĐ ngày 22/7/2025 
của Ban Chỉ đạo tỉnh tại địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, lan toả thông tin tích cực, 

truyền thông chính sách; chia sẻ tin, bài đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, 
các quan điểm sai trái, thù địch đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, góp 
phần định hướng dư luận, phủ xanh thông tin tích cực đối với quần chúng nhân 
dân, nhất là thế hệ trẻ.

5. Trưởng các Khu dân cư
Tích cực tuyên truyền phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số đến từng hộ dân. Vận động, 
hướng dẫn, kết nối, thúc đẩy ứng dụng dịch vụ công trực tuyến, phát huy vai trò 
lực lượng nòng cốt trong khu dân cư, để việc triển khai chuyển đổi số trên địa 
bàn đảm bảo liên thông, đồng bộ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 
đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống 
chính trị trên địa bàn xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo 
cáo kết quả định kỳ (hoặc đột xuất) về UBND xã (qua phòng Văn hoá - Xã hội) 
để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:                                                                                                                                                                           
- SVHTTDL (b/c); 
- TTĐU,TTHĐND xã; 
- CT, các PCT UBND xã; 
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- CVP, PCVP; 
- Lưu: VT, VHXH.
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn
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